

(4)

10. What is public policy ? Trace the historical development of the 'doctrine of public policy.'

लोक नीति क्या है ? "लोक नीति का सिद्धान्त" के ऐतिहासिक विकास को रेखांकित कीजिए ।

11. "A quasi contract is not a contract at all. It is an obligation which the law creates." Discuss with illustration and case laws.

"एक संविदा कल्प संविदा ही नहीं है । यह विधि निर्मित एक दायित्व है ।" उदाहरण तथा निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए ।

12. "Agreements without consideration are void." State the exceptions to this rule, if any.

"प्रतिफलहीन करार शून्य होते हैं ।" इस नियम के यदि कोई अपवाद हों, तो बताइए ।

13. Explain the following :

- (a) Discharge of contract
- (b) Contingent contract.

निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए :

- (अ) संविदा का उन्मोचन
- (ब) समाश्रित संविदा ।

A

(20123)

LL. B.-I Sem.

Roll No. ....

11204

LL. B. Examination, Dec. 2022

CONTRACT-I

General Principles of Contract

(K-1005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

11204-4

(2)

1. What is 'Coercion' ?  
'उत्पीड़न' क्या है ?
2. Invitation to offer.  
प्रस्ताव का आमंत्रण ।
3. Under what circumstances a contract becomes voidable ?  
किन परिस्थितियों में एक संविदा शून्यकरणीय हो जाती है ?
4. Definition of contract.  
संविदा की परिभाषा ।
5. Novation.  
नवीकरण ।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

(3)

6. Explain remoteness of damage.  
क्षति की दूरस्थता को समझाइए ।
7. Is agreement in restraint of marriage a contract ?  
क्या विवाह के अवरोधार्थ करार एक संविदा है ?
8. "Mental acceptance is no acceptance." Comment.  
"मानसिक स्वीकृति स्वीकृति नहीं होती ।" समझाइए ।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$   
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. What is a wager ? Discuss the essential elements of a wagering agreement. What principles of law were laid down in Gherulal Parekh vs. Mahadeo Das (1885) A.I.R. 1959 S.C. 781 ?  
बाजी क्या है ? बाजी के करार के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए । घेरूलाल पारिख बनाम महादेव दास (1885) ए.आई.आर. 1959 एस.सी. 781 वाद में कानून के कौन-से सिद्धान्तों को पारित किया गया ?